



**DEPARTAMENTO DE AGUA E ESG DE AMERICANA**  
 Departamento de Compras  
 Rua dos Estudantes, 333  
 CEP: 13472-510 - Vila Cordenonsi - Americana/SP  
 CNPJ: 46.755.690/0001-90  
 Fone/Fax: 3471-2900  
 Email: sac@daeamericana.sp.gov.br  
 Site: https://daeamericana.sp.gov.br/

**AUTORIZAÇÃO  
DE  
FORNECIMENTO**  
556/2025

1a Via - Fornecedor      3a Via - Almoxarifado  
2a Via - Proc. de Pgto.      4a Via - Secretaria

Mod. DISPENSA DE LICITAÇÃO      Nro. 381/2025      UG DAE AMERIC

Números RC's      524 / 2025

Valor Total (R\$)      Valor total por extenso

24.324,60      VINTE E QUATRO MIL, TREZENTOS E VINTE E QUATRO REAIS E SESENTA CENTAVOS

Unid. Gestora Requisitante DAE AMERIC

Fornecedor      002745 SUPERMERCADOS CAVICHIOLLI LTDA  
 Nome Fantasia      SUPERMERCADOS CAVICHIOLLI LTDA  
 Endereço      RUA LIMEIRA 700  
 Bairro      LAGOA SECA  
 Cidade      SANTA BARBARA D OESTE      Estado      SP      Cep      13454-260  
 CNPJ/CPF      43.259.548/0004-06      Telefone (19)      3466.8960      Fax. (19)      3466.8960  
 Email      roberta.freitas@svicente.com.br  
 Banco           Agência/Conta

Condição Pagto      28 DDL  
 Prazo Entrega      3 DIAS  
 Local Entrega      RUA DOS ESTUDANTES 333  
 Bairro Entrega      CORDENONSI      Cep Entrega      13472-510  
 Unidade a Retirar  
 Fonte de Recursos/Convênio  
 Observação

| Processo      | Unidade Requisitante | Nota de Empenho (NE)     | Dotação/Elemento de Despesa                                             |
|---------------|----------------------|--------------------------|-------------------------------------------------------------------------|
| 00000381/2025 | 003.017.999.045.000  | 00722/2025 R\$ 24.324,60 | 1655 003.017.175120122.2162 / 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE COPA E COZINHA |

**SETOR DE ALMOXARIFADO E CONTROLE PA**

| Item                                                                                                                                                                  | Código Produto | Unid. | Quantidade | Marca | Valor Unitário | Valor Total  | Garantia         |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|-------|------------|-------|----------------|--------------|------------------|
| 1                                                                                                                                                                     | 1.08.07.0001.0 | KG    | 500,000    |       | 3,9900         | 1.995,00     |                  |
| <b>AÇUCAR CRISTAL, DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE DE 1 QUILO, ENTREGUE EM FARDOS DE 10 QUILOS CONTENDO CADA FARDO 10 PACOTES DE 01 QUILO.</b> |                |       |            |       |                |              |                  |
| 2                                                                                                                                                                     | 1.08.07.0016.9 | PCT   | 640,000    |       | 34,8900        | 22.329,60    |                  |
| <b>CAFÉ TORRADO E MOIDO (PACOTE COM 500 GRS), DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGEM A VÁCUO DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS, LAUDO DE CLASSIFICAÇÃO FEITO PELA ABIC.</b>  |                |       |            |       |                |              |                  |
|                                                                                                                                                                       |                |       |            |       |                | <b>Total</b> | <b>24.324,60</b> |

Nota :

- Os materiais que não estiverem de acordo com este pedido serão devolvidos.
- Deverá constar na nota fiscal o número desta autorização de fornecimento e o número do processo.
- Horário de entrega das 07:30 às 15:30 horas.



DEPARTAMENTO DE AGUA E ESG DE  
AMERICANA  
Departamento de Compras  
Rua dos Estudantes, 333  
CEP: 13472-510 - Vila Cordenonsi - Americana/SP  
CNPJ: 46.755.690/0001-90  
Fone/Fax: 3471-2900  
Email: sac@daeamericana.sp.gov.br  
Site: https://daeamericana.sp.gov.br/

AUTORIZAÇÃO  
DE  
FORNECIMENTO  
556/2025

1a Via - Fornecedor      3a Via - Almoxarifado  
2a Via - Proc. de Pgto.      4a Via - Secretaria

Mod. DISPENSA DE LICITAÇÃO      Nro. 381/2025      UG DAE AMERIC

Números RC's      524 / 2025

Valor Total (R\$)      Valor total por extenso

24.324,60      VINTE E QUATRO MIL, TREZENTOS E VINTE E QUATRO REAIS E SESSENTA CENTAVOS

Unid. Gestora Requisitante DAE AMERIC

- NA NOTA FISCAL DEVERÁ CONSTAR A DESCRIÇÃO IDÊNTICA A DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO.

- Atenção Fornecedores:

Prazo de Pagamento: 28 DDL.

As mercadorias que não forem conferidas no ato da entrega pelo Almoxarifado, não serão autorizadas para pagamento.

Rua dos Estudantes, 333 - Vila Cordenonsi Fone: 19 3471-2900

Atraso injustificado para a entrega dos produtos, caracteriza o descumprimento da obrigação assumida, sujeitando-se sem prejuízo das demais sanções previstas.

- ATENÇÃO: >>> FICA OBRIGATÓRIO A ENTREGA DAS MERCADORIAS JUNTO COM A NOTA DE EMPENHO.<<<

Autorizo o Fornecimento,

Americana/SP, 28 de abril de 2025

Autorização da Compra

**FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA**

**1. Demanda:**

Aquisição de itens para copa café/açúcar.

**2. Justificativa:**

Os materiais a serem adquiridos serão utilizados todos os setores da Autarquia (Copa ETA e SEDE).

**3. Fundamento Legal:**

Lei de licitações 14133/2021.

**4. Informações Complementares:**

a-) O bem ou serviço requisitado é recorrente no exercício?

☒ Sim ☐ Não

b-) Caso positivo, estão providenciando a contratação para atendimento do período?

☒ Sim ☐ Não

c-) Foi verificado se há contrato ou ata de registro de preços vigente que possa suprir a demanda?

☒ Sim ☐ Não

d-) Trata-se de parcela de uma mesma obra, serviço ou fornecimento?

☐ Sim ☒ Não

d.1) Caso positivo, qual a justificativa para adoção do parcelamento?

\_\_\_\_\_

5. Qual a justificativa para a não utilização de sistema de registro de preços?

O valor não atinge os requisito mínimo.

\_\_\_\_\_

6. Foi obedecido o princípio da padronização?

Sim

\_\_\_\_\_

7. No caso dos serviços a serem contratados, eles se enquadram como as atividades materiais acessórias, instrumentais ou complementares aos assuntos que constituam área de competência legal do órgão ou da entidade? (art. 48, lei 14.133/21)

\_\_\_\_\_

Atenciosamente:

Americana, 31 de março de 2025

Rafael R.G. Nogaroto  
Matricula 1519  
Almoxarifado  
DAE - Americana  
Rafael Nogaroto





## TERMO DE REFERÊNCIA

### 1. OBJETO

Itens para copa, café e açúcar.

### 2. ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO E REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

| ITEM | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                     | QUANT | UNI |
|------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-----|
| 01   | CAFÉ TORRADO E MOIDO (PACOTE COM 500 GRS), DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGEM A VÁCUO DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS, LAUDO DE CLASSIFICAÇÃO FEITO PELA ABIC. | 640   | PCT |

| ITEM | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                      | QUANT | UNI |
|------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-----|
| 02   | AÇÚCAR CRISTAL, DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE DE 1 QUILO, ENTREGUE EM FARDOS DE 10 QUILOS CONTENDO CADA FARDO 10 PACOTES DE 01 QUILO. | 500   | PCT |

### 3. EXECUÇÃO DO OBJETO

Os itens em questão (café e açúcar) terão por finalidade atender as demandas das Copas, SEDE e ETA, como demais setores que solicitam o produto.

A entrega dos materiais deverá ser efetuada de uma única vez.

O prazo de entrega será de no máximo até 10 (dez) dias após o recebimento da Autorização de Fornecimento.

Os itens deverão ser entregues no Almoxarifado do DAE, localizado na Rua dos Estudantes, nº 333, Cordenonsi, Americana/SP, CEP: 13472-510. O horário de recebimento de mercadorias é das 7h às 15h.

### 4. GESTÃO DO CONTRATO

O objeto será recebido no Almoxarifado do DAE, onde será conferido. Após a conferência efetivada, o item será oficialmente aceito.



O responsável pela conferência é o Sr. *Rafael Ronildo Gabaldo Nogaroto*. Caso seja identificada alguma irregularidade (recusa da entrega), o fornecedor deverá repor a mercadoria em até 10 (dez) dias.

Não será permitida substituição por similares nem alteração de marca ou modelo.

Caso a entrega não seja efetuada no prazo determinado, o fornecedor deverá entrar em contato via email: [almoxarifado@daeamericana.sp.gov.br](mailto:almoxarifado@daeamericana.sp.gov.br) solicitando a prorrogação do prazo.

Não havendo sido efetuada nem a entrega nem o comunicado no prazo vigente 10 (dez) dias, a compra será cancelada.

## 5. PAGAMENTO

O pagamento será realizado em até 30 (trinta) dias após a data de recebimento do material.

Americana, 31 de março de 2025.

Rafael R.G. Nogaroto  
Matricula 1519  
Almoxarifado  
DAE - Americana

---

Rafael Nogaroto  
Chefe do Setor de Almoxarifado





## DEPARTAMENTO DE AGUA E ESG DE AMERICANA

Data: 25/04/2025

Página: 1

Rua dos Estudantes, 333 Vila Cordenonsi

13472-510 - Americana-SP

Fone: 3471-2900 / Fax: Email: sac@daeamericana.sp.gov.br

MCR23100

Cotação: 1632

Data Cotação: 09/04/2025

Usuário: D0708

Atualizado por: Menor Preço

Cotação de Preços para a Requisição: 524/2025

| Item | Material                                                                            | Desvio Padrão | Qtde          | Média Preço | Total Média |             |              |
|------|-------------------------------------------------------------------------------------|---------------|---------------|-------------|-------------|-------------|--------------|
| 1    | 1.08.07.0001-0<br>AÇUCAR CRISTAL, DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGEM PLÁSTICA TR - KG | 0,1628        | 500,000       | 4,2200      | 2.110,00    |             |              |
|      |                                                                                     |               |               |             |             |             |              |
|      |                                                                                     | Mediana       | Desvio Padrão | Menor Preço | Preço Médio | Maior Preço | Coefficiente |
|      |                                                                                     | 4,3250        | 0,1628        | 3,9900      | 4,2200      | 4,3450      | 3,8588       |

| Fornecedor                                          | Marca | Pz Entrega | Preço Unit | Total Fornec. | % Dif. | Média |
|-----------------------------------------------------|-------|------------|------------|---------------|--------|-------|
| 002745 - SUPERMERCADOS CAVICHOLLI LTDA              |       |            | 3,9900     | 1.995,00      | -5,45  |       |
| CPF/CNPJ 43.259.548/0004-06                         |       |            |            |               |        |       |
| 015355 - PAGUE MENOS COMÉRCIO DE PROD. ALIMENTÍCIOS |       |            | 4,3250     | 2.162,50      | 2,49   |       |
| CPF/CNPJ 60.494.416/0005-69                         |       |            |            |               |        |       |
| 018813 - CARREFOUR COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA        |       |            | 4,3450     | 2.172,50      | 2,96   |       |
| CPF/CNPJ 45.543.915/0860-43                         |       |            |            |               |        |       |

| Item                                                               | Material       | Desvio Padrão | Qtde        | Média Preço | Total Média |              |
|--------------------------------------------------------------------|----------------|---------------|-------------|-------------|-------------|--------------|
| 2                                                                  | 1.08.07.0016-9 | 0,4544        | 640,000     | 35,2600     | 22.566,40   |              |
| CAFÉ TORRADO E MOÍDO (PCT C/ 500 GRS), DE PRIMEIRA QUALIDADE - PCT |                |               |             |             |             |              |
|                                                                    | Mediana        | Desvio Padrão | Menor Preço | Preço Médio | Maior Preço | Coefficiente |
|                                                                    | 34,9900        | 0,4544        | 34,8900     | 35,2600     | 35,9000     | 1,2887       |

| Fornecedor                                          | Marca            | Pz Entrega | Preço Unit | Total Fornec. | % Dif. | Média |
|-----------------------------------------------------|------------------|------------|------------|---------------|--------|-------|
| 002745 - SUPERMERCADOS CAVICHOLLI LTDA              | CABOCLO          |            | 34,8900    | 22.329,60     | -1,05  |       |
| CPF/CNPJ 43.259.548/0004-06                         |                  |            |            |               |        |       |
| 018813 - CARREFOUR COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA        | TRES<br>CORAÇÕES |            | 34,9900    | 22.393,60     | -0,77  |       |
| CPF/CNPJ 45.543.915/0860-43                         |                  |            |            |               |        |       |
| 015355 - PAGUE MENOS COMÉRCIO DE PROD. ALIMENTÍCIOS | BRASILEIRO       |            | 35,9000    | 22.976,00     | 1,82   |       |
| CPF/CNPJ 60.494.416/0005-69                         |                  |            |            |               |        |       |

Total da Estimativa pela Média de Preço: 24.676,40

Total da Estimativa pela Mediana de Preço: 24.556,10

Total da Estimativa pelo Menor Preço: 24.324,60

